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ű>' V I D É K I  S Z Í N H Á Z I  E S T É K
H A R M A D I K  NÉLKÜL. . . !

A pécsi Nemzeti Színház bemutatója

f ia ta l  drám aíró m utatkozott be 
Pécsett: Cserhalm i Imre.

Hogy színdarabja, a H arm adik  
n é lk ü l. . .?  magán viseli az első, 
a pályakezdő mű többé-kevésbé 
szükségszerű gyengéit, aligha 
okoz meglepetést. A drám a nehéz 
m űfaj, különösen fiatal írónak 
nehéz. Nyilván azé_rt is több a 
költő a fiatalok között, m ert a 
líra egyenes utat nyit a szubjek­
tív elemnek, míg az író a drám á­
ban csak bonyolult áttételeken, 
objektívált form ában fejezheti ki 
önmagát; a drám a leszűrtebb. ki­
érleltebb élettapasztalatot kíván, 
nagy belső fegyelmet és tudatos­
ságot. A kérdést tehát nem úgy 
kell felvetni, hogy Cserhalmi 
Im re ére tt művel lépett-e a szín­
padra, vagy sem, sokkal inkább 
azt kell nézni: vannak-e alkotásá­
ban drám aírói alkatra  valló kez­
detek. S úgy érzem, erre igennel 
lehet felelni. A probléma, amelyet 
a színdarab tárgyal, nem először 
vetődik fel: arról van szó, hogy 
m anapság vannak házasságok, 
amelyek azért bom lanak fel, 
m ert az egyik házastárs megérti 
a  mai világot, annak részesévé vá­
lik  tanul, fejlődik, alkot, m int 
Csurgó Ádám  építész, vagy Nyíró 
Éva újságíró. A másik meg begu- 
bózik. akár a kispolgárasszony, 
aki szépülő otthonának négy fala 
közé zárná a  férjét is, m int Mária, 
az építész felesége, akár a dezil- 
bizionált költő, aki a blazirt gfeni 
pózába menekül, m int Lóránt Pé­
ter, Éva élettársa.

Cserhalmi a kérdést azonban 
két szempontból sajátos módon 
veti fel. Egyrészt, m ert megdup­
lázza a történetet — tételét nem 
agy, hanem  két házasság példáján

bizonyítja —  s ezáltal általáno­
sabb érvényt és súlyt ad a  prob­
lém ának, a rra  figyelmeztet, hogy 
a kispolgáriság a  legkülönfélébb 
form ákban jelentkezik — a fé­
szekrakó asszonyka korlátoltságá­
tól az ünnepelt költő felfú jt indi­
vidualizmusáig. M ásrészt kiélezi 
a kérdést, mégpedig annak hang- 
súlyozásával, hogy a két pozitív 
ember, Á dám  és Éva b á r vonzód­
nak  egymáshoz, mégsem elsősor­
ban azért szakadnak el légi há­
zastársuktól, m ert egymásba sze­
rettek, hanem  m ert a megújuló 
élet lendülete ellenállhatatlan 
erővel magával sodorja őket. (Ezt 
fejezi ki a darab  címe is: „Har­
m adik  n é lk ü l. . . ”) Ez a szellemes 
szerkesztés az egyik biztató té­
nyező. A másik: néhány életsze­
rűen ábrázolt típus, például Ló­
rán t alakja, am ely sok jól meg­
lá to tt részlet á ltal válik  hiteles­
sé (K oppány M iklós alakítása is 
ezt bizonyítja), vagy Füle M árton 
a  nyárspolgár figurája, amely 
Paál László  ugyancsak sikeres 
megelevenítésében azt tanúsítja, 
hogy a szerzőnek van szatirikus 
érzéke is.

iv ijm  olyan meggyőző a  drám aIN a  megoldásban, m in t am i­
lyen szerencsés a kérdésfelvetés­
ben. Legfőbb fogyatékosságnak 
azt éreztük, hogy nem nagyon ro­
konszenvesek a  pozitív hősök, sőt, 
ném elykor éppen ellenszenvesek. 
Csurgó, aki folyton-folyvást a mai 
kor nagyságáról szónokol, bizopy 
eléggé törpe figura. (Szabó O ttó  
já téka nem  sokat segíthetett 
ezen.) Talán tiszteljük azért az 
elegáns nönchalanceért, amellyel 
elpanaszolja, hogy felesége ko­
runk 15. emeletén ragadt, míg ő

a 80. em eletre tör? Elismerjük, 
hogy nincs könnyű dolga M áriá­
val, de közelinek érezhetjük-e 
magunkhoz, am ikor azt látjuk, 
hogy úgy veti le és dobja félre 
ezt az asszonyt, m int m ás a kesz­
tyűjét? Annál indokoltabb ez a 
kérdés, m ert — m int kiderül — 
az asszony mély válságon esik át, 
sorsára némi tragikus árnyék is 
vetődik. A kispolgári asszony — a 
szerző akarata  ellenére — egy bi­
zonyos értelem ben fölébe is nö­
vekszik az új em ber fölényét de­
m onstrálandó férfinak: bármilyen 
korláto lt is, de valahogy em be­
ribb, melegebb, több szív van 
benne. (Ha nem is könnyű, de é r­
dekes feladatot nyújto tt Am brus 
Editnek, áld derekasan birkózik 
nem csak a jellem, de a szerep el­
lentmondásaival.) Ugyancsak túl 
rideg, nem  elég mélyen érző tí­
pus Nyirő Éváé (és Spányik Éva 
já téka nem  is javíto tt ezen).

Egyszóval: am i a szerző szándé­
ka szerint a társadalom ban, az 
életben, az em berekben a legpo­
zitívabb, az a  drám ában leggyen­
gébb. De vajon egyedül áll-e ezzel 
a hibával a pécsi Nemzeti Színház 
bem utatója? K orántsem ; sokkal 
tapasztaltabb szerzőknél is hason­
lóak a  fogyatékosságok. S m ár 
velejár, hogy egy fiatal szerzőnél 
harsányabban jelentkeznek. Sorol­
hatnánk  még néhány hibát, am e­
lyen a  dram aturgia is többet se­
gíthetett volna. (Gondolunk pél­
dául a  narrá to r szóáradatára, 
am elyet csak Fülöp Zsigm ond  bá­
to r dikciója volt képes hellyel- 
közzel elfogadtatni a nézőkkel.) 
Egészében mégis helyeselnünk kell 
a színház és a rendező (Turián  
G yörgy) vállalkozó kedvét.

R ényi P é te r

ÉQIHÁBORÚ
A győri Kisfaludy Színház előadása

NEMRÉG MUTATTA BE a 
győri Kisfaludy Színház Gáspár 
M argit színdarabját, az Egihá- 
borút, A béke és a háború egye­
temes kérdését könnyed form á­
ban, helyenként költői módon 
megelevenítő történet érdekes 
m unka, b ár jelenlegi form ájában 
is igényelné még a további d ra­
m aturgiai beavatkozást.

Az Egiháború  hősei: a képze­
letbeli ország békeharcos újság- 
szerkesztője meg a halálgyáros 
milliomos — túl a földi dimenzió­
kon, egy lázálom során a pokol­
ban, m ajd a mennyországban is­
m ét összecsapnak. Az irrealitás 
igen mulatságos helyzeteket te­
rem t, sőt, alkalm at ad a szatirikus 
elem  kibontakozására.

M áté Lajos, a győri előadás ren ­
dezője helyesen értelm ezte a mű 
alapgondolatát, valam int az írónő­
nek azt a  szándékát, hogy a mon­
danivaló könnyed, játékos form á­
ban jusson érvényre. Külön d i­
cséretet érdemel azért, m ert m un­
kájá t kellő m értéktartás jellemzi. 
Sok esetben ott sem enged a  kí­
nálkozó olcsóbb kifejezés csábí­
tásának, ahol erre a szöveg lehe­
tőséget nyújtana. Becsülettel b ir­
kózik sokrétű, a legkülönfélébb 
ellentétes műfaji elemekből al­
kotott anyagával, s igyekszik meg­
ta láln i a közös nevezőt. Felhasz­
nálja  a modern, korszerű színpad 
adottságait, de nem él vissza vele. 
Hibája, hogy itt-o tt enged a tem ­
póból, s ilyenkor előtérbe tolak­
szik a publicisztikai elem.

A színészek közül P erédy László  
(milliomos) és Csűrös Karola  
(Suttyó, a kisangyal) alakítása 
nyújt igazi élményt. Perédy kitű­
nően érzékelteti a figura legfőbb 
jellem vonásait: az érzéketlen h i­
degséget, a könnyed fölényt, a 
hihetetlen biztonságérzetet, a cél­
ratörő  elszántságot. Já téka kerüli 
a  felesleges cirádákat, hangsúlyai 
pontosan ülnek. Voltaképpen sá­
tánibb a darabban személyesen is 
megjelenő Sátánnál. Csűrös Karo­
la hálás szerepében sokrétű ké­
pességekről tesz tanúságot. Amit 
nyújt, az átgondolt, pontos, anél­
kül. hogy mindez érződnék, m ert 
egyszersmind sikerül — mozgás­
ban is, hangban is — a figura te r­

mészetes gyermeki bájá t hiányta­
lanul visszaadnia. Erénye még a 
vígjátéki pillanatokban, s a d rá­
mai epizódokban egyaránt — 
meggyőző érzelemgazdagsága.

Lengyel János (a szerkesztő) 
alakítása kissé egyenetlen. Embe­
ri vonásait, a  kaland valószerűt­
lenségét jól m egm utatja, de ép­
pen (s ez bizonyos m értékig a szö­
veg hibája): az eszmei m ondani­

való tüzével, hevével m arad adós. 
D. K ovács József Sátánja elegáns. 
P etur Ilka  (az öregasszony) rövid 
jeleneteiben igazi drám ai hangu­
lato t terem tett.

Csinády István  egyszerű, hatá­
sos díszletei nagym értékben el­
fogadhatóvá teszik a színpadi 
helyzeteket, s hozzájárulnak az 
előadás sikeréhez.

Á bel P é te r

Magnetofonszalagra „írják át“ a Néprajzi Múzeum 
népköltési gyűjteményét

(Tudósítónktól.)
A  Néprajzi Múzeum népzenei 

osztályán Vargyas Lajos osztály- 
vezető irányítása mellett, igen é r­
dekes és jelentős m unka folyik, 
am elynek célja az, hogy a  m a­
gyar népzeneköltés emlékeit, 
am elyeket a század elején fo­
nográfhengerekre vettek fel, meg­
mentsék a pusztulástól.

A m agyar népzene alkotásainak 
fonográfhengerekre való rögzíté­
sét V ikár Béla, a kiváló író és 
folklorista kezdte el a század- 
forduló idején, m ajd Bartók Béla 
és K odály  Z oltán  is ugyanilyen 
módon végezte gyűjtését.

A Néprajzi Múzeum gyűjte­
ménye 4371 hengerből áll, ami 
igen tekintélyes mennyiség. Ezek 
a hengerek azonban nem örök- 
életűek. Részben a lejegyzés cél­
ja ira  igen sokszor lejátszották 
őket, részben a hengerek anyaga 
is pusztul az idők múlásával. Ha 
nagyon száraz helyen táro lják  a 
hengereket, akkor beszáradnak, 
elporladnak, viszont ugyanilyen 
módon romlanak, ha tú l nedves 
helyen ta rtják  őket.

Ilyen körülmények között a 
Néprajzi Múzeum a M agyar Tu­
dományos Akadémia zenei osztá­
lyának tám ogatásával megkezdte 
ezeknek a fonográfhengereknek 
az „átírását” magnetofonszalagra, 
a  legújabb technikai vívmányok 
segítségével. A magnetofonszalag 
lényegesen időtállóbb, m int a  fo­
nográfhenger, de ezenkívül az  á t­
játszásnak nagy jelentősége van

azért is, m ert az á tírás 6orán a 
magnófelvétel technikai eszközei­
nek segítségével a különböző zö­
rejektől, sistergéstől is meg lehet 
tisztítani a hangfelvételt, a  ko- 
pottabb részeket pedig a m ikro­
fon megfelelő használatával fel 
lehet erősíteni. így a  fonográfhen­
gerekre felvett és pusztulásnak 
k ite tt népdalokat m ajdnem  te l­
jesen hibátlanul lehet az utókor 
szám ára a  magnetofonszalagon 
megörökíteni. Eddig m ár 2600 
hengert sikerült h ibátlanul á tjá t­
szani magnószalagra.

A magnószalagról azokat a 
dallam okat, amelyek még hang­
jegyekre lejegyezve, illetve á tír ­
va nincsenek, gramofonlemezek­
re is átteszdk. Szerencsére a Vi­
kár Béla-féle gyűjtés egy részét 
m ár évtizedekkel ezelőtt avatott 
kéz lejegyezte. Ez az avatott kéz
— Bartók Béla keze volt. Ami­
kor ugyanis az 1919-es Magyar 
Tanácsiköztársaságot az ellenfor­
radalom  m egbuktatta, Bartókot
— m int a direktórium  tag já t — 
azonnal elm ozdították a Zene­
művészeti Főiskoláról. Bartók ek­
kor beült a Néprajzi Múzeumba, 
s a V ikár-féle fonográfhengerek 
anyagát á tírta  hangjegyekre. Eze­
ket a rendkívül becses Bartók- 
kéziratokat természetesen külö­
nös gondossággal őrzi a múzeum.

A m unka szorgalmasan folyik 
tovább és eredménye az lesz, 
hogy a Néprajzi Múzeum a mo­
dern technika segítségével bizto­
sítja az értékes népköltési gyűj­
temény tökéletes fennm aradását.

Meghalt Horváth János akadémikus
Horváth János, a  M agyar Tudományos Akadémia rendes tagja, 

Kossuth-díjas irodalomtörténész, nyugalmazott egyetemi tanár, életé­
nek 83. évében, m árcius 9-én- elhunyt.

A kiváló tudóst a Magyar Tudományos Akadémia és a Budapesti 
Eötvös Loránd Tudományegyetem saját halottjának tekinti.

Temetése március 14-én, kedd délután 3 órakor lesz a Farkasréti 
temetőiben. (MTI)

H orváth János halálával a m a­
gyar irodalom tudom ány egyik leg­
nagyobb alakja távozo tt el tudo­
m ányos életünkből. Hat év tizedet 
felölelő tanári és tudós m unkássá­
ga a m agyar irodalom történetírás 
történetének egyik kimagasló, m a­
radandó fejezete. K özvetlen  fo ly ­
tatója és betetőzője vo lt azoknak  
a tudom ányos törekvéseknek, m e­
lyeknek a n em zeti szem pontú  iro­
dalom történetírás m egalapítójától, 
Toldy Ferenctől kezdve Gyulai 
Pálon és a századforduló olyan  
neves tudósain, m in t R iedl Frigye­
sen vagy N égyesy Lászlón á t any- 
nyi értékes m unkása volt. Horváth  
János a m érhetetlenü l m egnőtt is­
m eretanyag új, de egyben m inő­
ségileg is, elm életileg is m essze  
magasabbrendü szintézisére tö re­
kedett, s a m agyar irodalom egész 
fejlődéséről, m inden korszakáról 
átgondolt, eredeti tudom ányos 
koncepciót századunkban eddig 
egyedül ő a lkotott.

A  m agyar irodalom történet 
rendszeres tárgyalásában ugyan  
csak a XVI. század m ásodik fe­
léig  ju to tt el három kitűnő kö te t­
te l (A m agyar irodalm i m űveltség  
kezdetei, 1931; A  m agyar irodal­
mi m űveltség  m egoszlása, 1935; A 
reform áció jegyében , 1953), nagy­
szám ú többi könyvében  és tanul­
m ányában azonban irodalm unk to­
vábbi korszakairól és nagy alko­
tóiról is kirajzolódnak rendszere­
zésének körvonalai, a laptételei. A z  
olyan kim agasló m űvek, m in t A 
m agyar irodalm i népiesség Falu- 
d itó l Petőfiig (1927), vagy Petőfi 
Sándorról szóló hatalm as m o­
nográfiája (1922), valam in t leg­
je len tősebb tanulm ányainak mo­
num entális összefoglaló kötete 
(Tanulm ányok, 1956), szin te hé­
zagm entesen  elénk tárják  azt a 
fejlődésra jzo t, m elye t a m agyar 
irodalom  egészéről e lv i alapon 
állva és következetes m ódszert 
m egvalósítva  kialakított.

H orváth János félbem aradton  
is a te ljességet se jte tő  és e lőreve­
títő  szin tézisében  a m agyar iro­
dalom ra vonatkozó ism ereteink  
páratlan gyű jtem énye áll előt­
tünk. A  m agyar irodalom  nem zeti 
sajátságainak, n yilvánvaló  és re j­
te tt szépségeinek nem vo lt még 
nálánál fogékonyabb kutatója. 
Igaz, tudom ányos érdeklődése a 
kortársaira m ár kevésbé terjed t 
ki, s bár A dy Endrének nemcsak  
barátja, hanem költői ú jításainak  
m egértője és egyik első m éltán y­
ló ja  volt, irodalm unknak a X X . 
század elején  kibontakozó új 
nagy fellendülése, történetének  
egyik fénykora m ár kívül m aradt 
rendszerezésének keretein. Ö 
m indvégig a Petőfiben  és A rany­
ban tetőződő ú gyn evezett nem ­
ze ti klasszicizm usban látta  — 
G yulai Pált k öve tve  — a m agyar

irodalm i fejlődés legnagyobb  
eredm ényét, s m inden addigi ér­
tékes irodalm i törekvés összege­
zését. Ezen a felfogásán, m ely  
m eghatározta egész irodalom ­
szem léletét, A dy, M óricz, József 
A ttila  és a többiek  munkássága  
után m ár tú lhaladt az idő; a m a­
gyar irodalom ról a lko to tt m ai ké­
pünk m ár nem  épülhet csak a 
H orváth János e lő tti irodalom  je ­
lenségeire, épp olyan szerves  — 
s hozzánk a legközelebb álló  — 
része annak az az irodalom , m ely  
H orváth János m unkásságával 
egy időben szü le tett, virágzo tt * 
ju to tt el ú j m agaslatra. H orváth  
János m unkáit ezért úgy tek in t­
jük, m in t a m agyar irodalom  ré­
gebbi klasszikus korszakának, jó ­
részt ama korszak szem léletén  
alapuló, de az ú jabb tudom ányos 
m ódszereket is m esszem enően ér­
tékesítő  összegezését. Egy nagy 
korszak utolsó képvise lő je  ő, aki a 
legigényesebb tudom ányos szín ­
vonalon n yú jtja  á t az utána kö­
vetkezőnek  m indazt, am it a saját 
kora és elődei irodalm áról mon­
dani tudott.

H orváth János életm űve azon­
ban nem csak kiem elkedő m onu­
m entum a, hanem  korunk tudom á­
nya, a m arxista—leninista iro- 
dalom történetirás szám ára is a 
biztos íté le tek , igaz m egállapítá­
sok, ösztönző gondolatok gazdag 
forrása. M űvei nem csak eddig  
n eve ltek  nem zedékeket a m agyar 
irodalom  szeretetére és vizsgála­
tára, hanem  ezután  is tanítani 
fognak eredm ényeikkel, m ódsze­
rük m aradandó értékeive l. Ta­
nultak és a jövőben  is tanulni 
fognak tőle a m agyar irodalom  
m arxista  szellem ben  dolgozó ku­
tatói; nagy többségükben am úgy  
is tan ítványai, illető leg  e tan ítvá ­
nyok tan ítványai közül kerültek  
ki. A tanulás azonban  nem  u tán­
zás, e z t a felism erést H orváth  
János példája, sa já t m estereihez  
való  viszonya is igazolja. M iként 
ő G yulainak és a többieknek nem  
epigonjává, hanem  m erész to­
vá b b fe jlesztő jévé  vá lt, úgy kell a 
szocialista  kor tudósainak is ú j * 
az eddiginél m agasabbrendü sza ­
kaszt nyitn iuk a m agyar iroda­
lom tudom ány történetében .

A népi dem okratikus M agyar- 
ország tiszte lt és m egbecsült tu ­
dósának tek in te tte  H orváth  Já­
nost. Felszabadult országunk kor­
m ánya a z  elsők között övezte  őt 
az alkotó m unka legm agasabb  
elism erésével, a  K ossu th -díjja l. 
H alálakor nem csak tan ítványai, 
barátai, tisztelői, hanem  a m a­
gyar irodalom  és a tudom ány  
m inden m űvelő je s az egész tá r­
sadalom  gyászolja  benne a m a­
gyar nép egyik legnagyobb alkotó  
tudósát.

K lan iczay  T ibor
..............  ........ ..............

Huszonöt budapesti munkáskórus és üzemi zenekar 
vesz részt a vasas zenei fesztiválon

Csaknem egy évtized óta a va­
sasszakszervezet évről évre meg­
rendezi a vasasegyüttesek zenei 
fesztiválját. A nagyszabású ese­
m ényre am elyet az idén a Liszt— 
Bartók évforduló jegyében ren ­
deznek, április 7. és 23. között a 
vasasszékház díszterm ében kerül 
sor. A seregszem lére meghívott 
együttesek sorában huszonöt bu­
dapesti m unkáskórus és üzemi 
zenekar — összesen több m int 
ezer m unkásdalos és zenész — 
m utatkozik be a fesztivál közön­
ségének. Az együttesek színvo­
nalas m űsorszámokkal, nagy 
gonddal készülnek fellépéseikre.

A Ganz-MÁVAG nagym últú 
Acélhang Kórusa ezúttal is h ír­
nevéhez m éltóan já ru l hozzá a 
fesztivál sikeréhez. A L iszt-évfor­
dulóra  emlékezve a nagy zene­
költő egyik m űvének bem utató já­
ra készül. A zenemű Lam m enais- 
nek, a  forradalm i m agatartása 
m ia tt kiközösített francia abbé­
nak  A  kovács című versére alko­
tott, kan tá ta  jellegű kóruskornpo- 
zíció, am ely még Liszt életében 
sem hangzott el sehol a világon,

a kotta kéziratáról készült m ikro- 
felvételeket Szelényi István 
zeneszerző szerezte meg a  Wei- 
m ari Múzeumtól. Az együttes 
ugyancsak jelentős müsorszóma 
lesz a  D ebussy á ltal La martiné 
költem ényére ír t Invocation  című 
zenekari mű előadása, am elyet 
hazánkban először m utatnak  be. 
Em ber és jövő  címmel szintén 
először adják elő Vass Lajosnak  
Jankovich Ferenc versére írt 
szerzeményét.

Csepelről több m űvészeti együt­
tes is készül a fesztiválra. A 
Vasmű énekkara Handel B ékeódá­
já t ad ja elő, a női kam arakórus 
a többi között Csepeli Szabó Béla  
Szülőföldem  című, Csepelről szóló 
— A rányi G yörgy  zeneszerző á l­
ta l kórusra feldolgozott — költe­
m ényével szerepel.

Több együttes — a Budapesti 
H ajtóm űgyár és a MOM Vegyes­
kara, a Zom áncipari M űvek Kő­
bányai Énekkara — közreműkö­
dik m ajd abban a mintegy 250 ta ­
gú vegyeskarban, am ely L iszt A  
m unka him nusza  című kórusm ű­
vét szólaltatja meg. (MTI)


